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Аннотация. Maqolada So‗x, Isfayramsoy sohillari va konus yoyilmalari avtomorf 

sug‗oriladigan kolmatajlangan tuproqlariga tavsif keltirilgan bo‗lib, har ikkala hudud 

tuproqlarida genegis vazifasini sug‗orish suvlri bajaradi. 
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KIRISH. 

Ma‘lumki, tuproqni qattiq fazasi har xil kattalikdagi zarrachalardan iborat bo‗lib, tuproq 

kesmasining chuqurligi tomon xilma-xil miqdorlarda tarqaladi. Asosan tuproq hosil bo‗lish 

jarayonida onalik jinslardan hosil bo‗ladi. Tuproq qatlamida tuproq hosil bo‗lishi jarayonida 

oldindan mavjud bo‗lmagan moddalar ham hosil bo‗lishi mumkin. Tuproq shakllanish 

jarayonida o‗ziga xos genetik qatlamlar ajraladi, bu xususiyat faqat tuproqqa xos bo‗lib, ular 

alohida-alohida yoki o‗xshash morfologik belgilarga ega bo‗ladi.  

Shunday qilib tuproqqa, uni hosil qiluvchi onalik jinslaridan o‗zlarining morfologik 

belgilari va genetik qatlamlari bilan farq qiladi. Tuproqlar o‗zaro ham ushbu ko‗rsatkichlari 

orqali farq qiladi. Morfologik belgilariga qarab tuproq hosil bo‗lish jarayoni yo‗nalishini ham 

aniqlash mumkin [1-5]. 

ASOSIY QISM. 

Tuproq morfologiyasi to‗g‗risidagi asosiy tasavvurlar V.V.Dokuchayev tomonidan 

berilgan bo‗lib, asosiy morfologik belgilar qatoriga: tuproq tuzilishi, alohida qatlamlarning 



IJODKOR O‘QITUVCHI JURNALI 

5 NOYABR / 2023 YIL / 33 – SON 

 
231 

qalinligi, rangi, mexanik tarkibi, yangi yaralmalari, qo‗shilmalari va hokazolar kiritilgan. 

Odatdagi sharoitda quyidagi qatlamlar ajratiladi. 

A – organik moddalar akkumulyatsiyasi qatlami; 

B – illyuvial yoki o‗tuvchi qatlam; 

S – onalik jinsi; 

D – onalik jinsi ostidagi tog‗ jinslari. 

Albatta bulardan tashqari gleyli, gipsli, tuzli va boshqa qatlam hamda qatlamchalar ham 

ajratiladi. Barcha haydaladigan va sug‗oriladigan tuproqlarda haydov va haydov osti qatlamlari 

(Ah; Ah-o) ajratiladi.  

Albatta ―B‖ qatlam ham ajratiladi. Ushbu qatlamda ko‗pchilik tuproqlar kesmasida 

ularning o‗zlashtirilganlik darajasiga qarab har xil miqdorda il zarrachalari 

akkumulyatsiyalanadi va profil uchun harakterli xususiyatlaridan birini tashkil qiladi. Bu holat 

asosan akkumullyativ qatlam deb nomlanadigan A qatlamdan il zarrachalarini quyi qatlam 

tomon harakati va akkumulyatsiyalanishi tufayli sodir bo‗ladi [6-10]. Bunday jarayon aksariyat 

hollarda yosh tuproqlarni rivojlanishi, ya‘ni o‗zlashtirilgan davrlarning ortishida namoyon 

bo‗ladi. 

Tuproq kesmalari tabaqalangan, tabaqalanmagan va oraliq ko‗rinishlarda bo‗ladi. 

Demak differensiatsiyalanmagan kesma ko‗rinishi boshidan to oxirigacha deyarli bir hil 

bo‗ladi, bundaylarga voha tuproqlarini keltirish mumkin. Tabaqalangan kesmalarda xilma-xil 

qatlamlar yaqqol ajralib turadi. Ularda qayd etilganidek, ellyuvial qatlam, karbonatli, gipsli, 

gleyli, tuzli qatlamlar yoki mexanik tarkib bo‗yicha keskin farqli qatlamlar ko‗zga tashlanadi. 

Agar kesma (profil) kuchli differensiatsiyalangan bo‗lsa, u holda unga ishlov berish, unda 

qishloq xo‗jaligi ekinlarini o‗stirish, yuqori hosil olish qiyinlashadi. Ko‗p hollarda A qatlam u 

yoki bu darajada o‗zining unumdorligini yo‗qotadi. Masalan, yangi o‗zlashtirilgan bo‗z 

tuproqlar tezda o‗zlarining A qatlamdagi gumusini 20% gacha miqdoridan ayiriladi. 

Gidromorf zonada arid iqlim mintaqasida sho‗rlanadi va hokazo [11-16]. 

Arid iqlim mintaqasida shakllangan sug‗oriladigan, kolmatajlangan tuproqlarda 

qatlamlarga tabaqalanish, ya‘ni alohida-alohida qatlamlarni shakllanishi deyarli kuzatilmaydi, 

zichlik hisobiga haydov va haydov osti qatlamlarni ajratish hamda onalik jinslarini ajratish 

mumkin. Bunday holatni biz tadqiqot obyekti tuproqlarida, ya‘ni sug‗oriladigan, 

kolmatajlangan och tusli bo‗z va sur tusli qo‗ng‗ir tuproqlar kamarida shakllangan tuproqlarda 

quyidagi keltirilgan kesmalarning morfologik belgilarini tavsifida ko‗rishimiz mumkin. 

Eskidan sug‗oriladigan, kolmatajlangan yangi mexanik tarkibli, tosh-shag‗allar ustida 

shakllangan och tusli bo‗z tuproq. 

Sariqo‗rg‗on, Qumbosdi yo‗lidan Sharq tomon 150 m. Suyuncho‗l qishlog‗i ―Malika‖ 

fermer xo‗jaligi dala shiyponi oldidan Shimolga 130 m. g‗o‗za maydoni, chigit unib chiqqan 

ikki chinbarg holati [17-21]. 

1g kesma  11.05.2010 yilda olingan va tavsiflangan. 

Ah 0-36 sm.   

Ah-o 36-45 sm. Haydov osti qatlam keskin ajralmagan och bo‗z rang bo‗lib, nam 

holatdaligi tufayli ustki qatlamdan to‗qroq ko‗rinishga ega, namligi yuqori mushtlanishi ham 

mumkin, zich, o‗rta va yengil qumoq, strukturasiz va mayda donali strukturaga ega, yakka 
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hollarda ildizchalar uchraydi, ko‗milgan o‗simliklar qoldig‗i ham uchraydi, yangi yaralmalar 

yaqqol ko‗rinmaydi, keyingi qatlamga o‗tish jarayoni mexanik tarkibi va namligiga ko‗ra. 

B 45-66 sm. Nam holatda bo‗z rang, kuchsiz loylanadi, o‗rta qumoq, zich, ildizlar 

mavjud, yaltiroq dog‗larni ko‗rish mumkin, keyingi qatlamga o‗tish jarayoni mexanik tarkibiga 

ko‗ra. 

C 66-100 sm. Och bo‗z rang, namligi yuqoriga nisbatan kuchli, kuchsiz loylanadi, o‗rta 

va yengil qumoq, qum qatlamchalar mavjud, uning tagida tosh va shag‗allar yotadi. Sizot 

suvlari chuqurda, tuproqni paydo bo‗lish jarayonida ishtirok etmaydi. 

Quvasoy shahri yaqinidagi Arsif qishlog‗i, ―Nurmatov Rahmatjon‖ fermer xo‗jaligi 

yerlari. Yangidan sug‗oriladigan och tusli kolmatajlangan, yengil qumoq 0,5-0,6 m 

chuqurlikdagi tosh-shag‗allar ustida shakllangan och tusli bo‗z tuproq. 

5g kesma, 14.05.2010 yili olingan va tasniflangan. 

Ah 0-21 sm. Och bo‗z rangli, bevosita yuzasi quruq, og‗ir mexanik tarkibli, lekin qum 

va shag‗allar ko‗rinadi, donador strukturali, zichlangan, o‗tgan yilgi va shu yilgi ildizlar ko‗rinib 

turibdi, jonivorlar bilan kuchsiz ishlanganini ko‗rish mumkin, oq va oqish karbonatli dog‗lar 

qatlamning quyi qismida mavjud, qo‗shilmalar yo‗q, keyingi qatlamga o‗tish mexanik tarkibga 

ko‗ra.  

Ah-o 21-36 sm. Och bo‗z rang, quruq, o‗ta zich, o‗rta qumoq, tosh va shag‗allar 

aralashmasi ko‗p. Karbonatli dog‗lar mavjud, o‗tgan yillar va joriy yildan ildizlar mavjud, 

jonivorlar bilan kuchsiz ishlanganligini ko‗rish mumkin, tosh va shag‗allarni jadal nurayotgan 

holatini ko‗rish mumkin, qatlamning quyi qismlarida gillanish holatini ko‗rish mumkin, 

keyingi qatlamga o‗tish xususiyati mexanik tarkibiga ko‗ra.  

BC 36-45 sm. Och bo‗z rangli, yengil mexanik tarkibli, ya‘ni tosh va shag‗alli qatlam, 

quyi tomon kesmani chuqurlashtirish juda qiyin kechadi, sabab qayd etilganidek, prolyuvial-

allyuvial yotqiziqlardan iborat zich qatlam mavjud. Sizot suvi chuqurda, tuproq hosil bo‗lishi 

jarayonida qatnashmaydi. 

Sug‗oriladigan kolmatajlangan tuproqlarning morfologik belgilaridan ko‗rinib turibdiki, 

ularda qo‗shilmalar, ya‘ni chinni sopol va boshqa ro‗zg‗or buyumlari, g‗isht bo‗laklari yo‗q, shu 

bois bularni sug‗oriladigan, kolmatajlangan och tusli bo‗z tuproq va sug‗oriladigan, 

kolmatajlangan sur tusli qo‗ng‗ir tuproqlar deb atash maqsadga muvofiq. 

Ularni agroirrigatsion keltirilmalarining qalinligi 45-100 sm oralig‗ida tebranadi, demak 

Qo‗ziyev R.Q. tavsiya etgan tasnifga ko‗ra agroirrigatsion keltirilmalardan tashkil topgan 

qatlam qalinligiga ko‗ra 1-kesma tuproqg‗ri 100 sm atrofidagi qatlamga ega, ular o‗rta qalin, 5-

kesma tuproqlari qatlam qalinligi onalik jinslarigacha 45 sm ni tashkil qiladi va yupqa qalinli 

turlarga bo‗linadi. 

Ushbu morfologik belgilaridan ko‗rinib turibdiki birinchi kesma tuproqlari, aniqrog‗i 

yerlari nisbatan ko‗proq yillar davomida sug‗oriladi, aslida ushbu maydondagi och tusli bo‗z 

tuproqlar qalinligi juda kichik bo‗lgan, tosh-shag‗llar ustida shakllangan. Shu bois bo‗lsa kerak 

ularning morfoligik belgilarida och tusli bo‗z tuproqqa xos asosiy belgilar ko‗rinmaydi [22-27].  

5-kesma bundan istisno, ya‘ni u yangidan sug‗oriladigan och tusli bo‗z tuproqlar 

maydonida sug‗orishlar natijasida shakllangan. Ularda bo‗z tuproqlarga xos ayrim 

xususiyatlarni ko‗rish mumkin. Masalan, 21-36 sm dan agroirrigatsion keltirilmalar bilan 



IJODKOR O‘QITUVCHI JURNALI 

5 NOYABR / 2023 YIL / 33 – SON 

 
233 

aralashgan holda bu tuproqlarni onalik jinslari hisoblangan tosh-shag‗allarni aralashuvini 

ko‗rish mumkin. 

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, mazkur holat bu maydonda sug‗orma dehqonchilikning unchalik 

uzoq vaqt davom etmaganligidan darak beradi. Ayni bir paytda bu tuproqlarda haydov osti 

qatlami ham hali o‗ziga xos xususiyatlari bilan to‗la shakllanmagan. Sug‗oriladigan, 

kolmatajlangan sur tusli qo‗ng‗ir tuproqlarda esa sur-tusli qo‗ng‗ir rangli qatlam batamom 

yo‗qolib ketgan. Eskidan sug‗oriladigan, kolmatajlangan och tusli bo‗z tuproqlarda esa 

karbonatli illyuvial qatlam ko‗rinmaydi. 
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